
Abstrakt 

Tato diplomová práce zkoumá tématiku pouště jako literárního prostředí 

v moderní arabské povídce. Cílem je analýza krátkých povídkových textů zabývajících 

se problematikou pouště. K tomuto tématu bude přistupováno z hlediska sémanticko-

symbolické analýzy, jejímž prostřednictvím bude hledán vztah mezi přírodou jako 

krajinou a prostředím a přírodou jako zdrojem mytologických a fantastických 

představ, které se odrážejí v životě literárních hrdinů a ve výstavbě příběhu. Součástí 

je také hledání odpovědi na otázku, čím se liší přístup autora, který zpracovává téma 

pouště, od autora zabývajícího se městským či jiným prostředím a jakou úlohu při tom 

hraje jeho geografický původ. 

Práce je rozdělena do tří základních celků, ve kterých je rozvíjena symbolická, 

mytologická a antropologická analýza vybraných textů. 

Klíčová slova: poušť, Ibrāhīm al-Kūnī, symboly, mystika, moderní arabská 

literatura 


